

令和2年度 事業報告書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人 きらら福祉会

1, 事業の成果

本年度は、障害者総合支援法に基づく障害福祉サービスに関する事業に重点を置いて就労支援活動を行い、共同の作業や活動を通して利用者一人ひとりの喜びや生きがいのある生活の実現と地域福祉の向上に寄与することに取り組んだ。

2, 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係わる事業

| 定款の事業名                     | 事業内容   | 実施月日 | 実施場所         | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数       | 支出額(千円) |
|----------------------------|--|------|--------------|--------|--------------------|---------|
| 障害者総合支援法に基づく障害福祉サービスに関する事業 | 就労継続支援事業における工賃獲得のために、通所している利用者に対し、「値付け作業」「タオル関係作業」「ラッピング作業」「封緘作業」「旭川市指定ごみ袋」等の受託作業や「手芸」等の自主製品制作販売活動を行う。 | 通 年  | 当法人事務所       | 7名     | 旭川市内や近郊の障害者<br>22名 | 31,528  |
| イベント等の開催による文化・創作活動         | 社会参加及び文化的活動を行う。  | 通 年  | 当法人事務所及び旭川近郊 | 7名     | 旭川市内や近郊の障害者<br>22名 | 97      |
| その他この法人の目的を達成するために必要な事業    | な し  |      |              |        |                    |         |

## 令和2年度 活動計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人 きらら福祉会

| 勘 定 科 目     | 金 額 (単位:円) |            |            |
|-------------|------------|------------|------------|
| 経常収入の部      |            |            |            |
| 自立支援費収入     |            |            |            |
| 訓練等給付費収入    | 23,086,810 |            |            |
| 利用者負担金収入    | 747,600    |            |            |
| 利用者負担金収入    | 0          |            |            |
| 食事提供サービス利用料 | 747,600    | 23,834,410 |            |
| 就労支援事業収入    |            |            |            |
| 就労支援事業収入    | 2,993,495  | 2,993,495  |            |
| 助成金・補助金等収入  |            |            |            |
| 助成金・補助金等収入  | 586,000    | 586,000    |            |
| 会費・入会金収入    |            |            |            |
| 会費・入会金収入    | 35,000     | 35,000     |            |
| 寄付金収入       |            |            |            |
| 寄付金収入       | 0          | 0          |            |
| 雑収入         |            |            |            |
| 雑収入         | 350,600    | 350,600    |            |
| 受取利息配当金収入   |            |            |            |
| 受取利息配当金収入   | 8          | 8          |            |
| 経常収入合計      |            |            | 27,799,513 |
| 経常支出の部      |            |            |            |
| 事業費         |            |            |            |
| 給与手当        | 15,572,244 |            |            |
| 法定福利費       | 2,445,732  |            |            |
| ボランティア支出    | 210,000    |            |            |
| 福利厚生費       | 845,433    |            |            |
| 食材費         | 1,761,983  |            |            |
| 保健衛生費       | 51,507     |            |            |
| 教養娯楽費       | 97,381     |            |            |
| 水道光熱費       | 600,208    |            |            |
| 消耗品費        | 439,931    |            |            |
| 燃料費         | 589,000    |            |            |
| 備品費         | 0          |            |            |
| 修繕費         | 7,500      |            |            |
| 車輛費         | 60,520     |            |            |
| 雑費          | 267,900    |            |            |
| 就労支援事業費     | 2,993,495  | 25,942,834 |            |
| 事務費         |            |            |            |
| 旅費交通費       | 0          |            |            |
| 研修費         | 0          |            |            |
| 事務消耗品費      | 122,602    |            |            |
| 教育指導費       | 0          |            |            |
| 通信運搬費       | 359,849    |            |            |
| 手数料         | 89,955     |            |            |
| 賃貸料         | 4,715,434  |            |            |
| 諸会費         | 14,200     |            |            |
| 損害保険料       | 381,130    |            |            |
| 雑費          | 0          | 5,683,170  |            |
| 経常支出合計      |            |            | 31,626,004 |
| 経常収支差額      |            |            | -3,826,491 |
| その他資金収入の部   |            |            |            |
| その他資金収入の部   |            |            |            |
| 未収金         | 0          | 4,733,190  |            |
| その他資金収入合計   |            |            | 4,733,190  |
| その他資金支出の部   |            |            |            |
| その他支出       |            |            |            |
| 未払金         | 0          | 529,348    |            |
| その他資金支出合計   |            |            | 529,348    |
| 当期正味財産増減額   |            |            | 377,351    |
| 前期繰越正味財産額   |            |            | 4,378,396  |
| 次期繰越正味財産額   |            |            | 4,755,747  |

令和2年度 財 産 目 録

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人 きらら福祉会

| 科目・摘要                 | 金 額 (単位:円) |  |           |
|-----------------------|------------|--|-----------|
| 資産の部                  |            |  |           |
| 流動資産                  |            |  |           |
| 現金預金                  |            |  |           |
| 現金 現金手許有高             | 394,243    |  |           |
| 普通預金 北央信用組合旭川支店       | 25,265     |  |           |
| 普通預金 旭川信用金庫北星支店(施設)   | 197,903    |  |           |
| 普通預金 旭川信用金庫北星支店(支援事業) | 0          |  |           |
| ゆうちょ銀行                | 0          |  |           |
| 未収金                   | 4,733,190  |  |           |
| 流動資産合計                |            |  | 5,350,601 |
| 負債の部                  |            |  |           |
| 流動負債                  |            |  |           |
| 未払金                   | 529,348    |  |           |
| 預り金                   | 65,506     |  |           |
| 流動負債合計                |            |  | 594,854   |
| 正味財産                  |            |  | 4,755,747 |

## 令和2年度 貸借対照表

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人 きらら福祉会

| 科目・摘要                 | 金 額 (単位:円) |           |           |
|-----------------------|------------|-----------|-----------|
| 資産の部                  |            |           |           |
| 流動資産                  |            |           |           |
| 現金預金                  |            |           |           |
| 現金 現金手許有高             | 394,243    |           |           |
| 普通預金 北央信用組合旭川支店       | 25,265     |           |           |
| 普通預金 旭川信用金庫北星支店(施設)   | 197,903    |           |           |
| 普通預金 旭川信用金庫北星支店(支援事業) | 0          |           |           |
| ゆうちょ銀行                | 0          |           |           |
| 未収金                   | 4,733,190  |           |           |
| 流動資産合計                |            | 5,350,601 |           |
| 負債の部                  |            |           |           |
| 流動負債                  |            |           |           |
| 未払金                   | 529,348    |           |           |
| 預り金                   | 65,506     |           |           |
| 流動負債合計                |            | 594,854   |           |
| 固定負債合計                |            | 0         |           |
| 負債合計                  |            |           | 0         |
| Ⅲ 正味財産の部              |            |           |           |
| 前期繰越正味財産              |            | 4,378,396 |           |
| 当期正味財産増加額             |            | 377,351   |           |
| 正味財産合計                |            |           | 4,755,747 |
| 負債及び正味財産合計            |            |           | 5,350,601 |

## 就労支援事業明細書

自 令和 2 年 4 月 1 日 至 令和 3 年 3 月 31 日

| 勘定科目       | 合 計       | 手芸製作作業  | 下 請 作 業   |
|------------|-----------|---------|-----------|
| I 材料費      |           |         |           |
| 1. 当期材料仕入高 | 492,008   | 50,952  | 441,056   |
| 材料費計       | 492,008   | 50,952  | 441,056   |
| II 労務費     |           |         |           |
| 1. 利用者工賃   | 2,437,344 | 161,623 | 2,275,721 |
| III 経費     |           |         |           |
| 1. 消耗品費    | 74,749    | 1,049   | 73,700    |
| 2. 水道光熱費   | 9,594     | 6,407   | 3,187     |
| 3. 燃料費     | 12,000    | 0       | 12,000    |
| 4. 通信費     | 770       | 0       | 770       |
| 当期経費       | 97,113    | 7,456   | 89,657    |
| 当期就労支援総事業費 | 3,026,465 | 220,031 | 2,806,434 |
| 期首仕掛品棚卸高   | 88,850    | 88,850  | 0         |
| 合 計        | 3,115,315 | 308,881 | 2,806,434 |
| 期末仕掛品棚卸高   | 116,650   | 116,650 | 0         |
| 就労支援事業費    | 2,998,665 | 192,231 | 2,806,434 |

## 就労支援事業別事業活動明細書

自 令和 2 年 4 月 1 日 至 令和 3 年 3 月 31 日

| 勘定科目         |             | 合 計       | 手芸製作作業  | 下 請 作 業   |
|--------------|-------------|-----------|---------|-----------|
| 収<br>益       | 就労支援事業収益    | 2,993,495 | 187,061 | 2,806,434 |
|              | 就労支援事業活動収益計 | 2,993,495 | 187,061 | 2,806,434 |
| 費<br>用       | 就労支援事業販売原価  |           |         |           |
|              | 期首製品棚卸高     | 296,680   | 296,680 | 0         |
|              | 就労支援事業      | 2,998,665 | 192,231 | 2,806,434 |
|              | 当期就労支援事業仕入高 | 0         | 0       | 0         |
|              | 合 計         | 3,295,345 | 488,911 | 2,806,434 |
|              | 期末製品棚卸高     | 301,850   | 301,850 | 0         |
|              | 差 引         | 2,993,495 | 187,061 | 2,806,434 |
|              | 就労支援事業活動費用計 | 2,993,495 | 187,061 | 2,806,434 |
| 就労支援事業活動増減差額 |             | 0         | 0       | 0         |